
Об утверждении Правил закрепления иного государственного имущества за 
государственными учреждениями

Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 марта 2005 года N 185. 
Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 16 ноября 
2021 года № 817,
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 16.11.2021 .№ 817
      В соответствии с подпунктом 7) пункта 1 Закона Республики Казахстан от статьи 5 
23 декабря 1995 года N 2721 "О приватизации" Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые Правила закрепления иного государственного имущества
за государственными учреждениями.
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после его первого официального опубликования.
Премьер-Министр

Республики Казахстан

 

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 1 марта 2005 года N 185

ПРАВИЛА
закрепления иного государственного имущества
за государственными учреждениями

      1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Республики Законом 
Казахстан от 23 декабря 1995 года N 2335 "О приватизации" и определяют порядок 
закрепления иного государственного имущества за государственными учреждениями.
      2. Закрепление иного государственного имущества за государственными 
учреждениями осуществляется в следующем порядке:
      1) за республиканскими государственными учреждениями:
      при балансовой стоимости десять тысяч и более размеров минимальных расчетных 
показателей - по решению Правительства Республики Казахстан по представлению 
органа государственного управления в отношении учреждения, согласованному с 

, уполномоченным на распоряжение республиканской государственным органом 
государственной собственностью;



      при балансовой стоимости менее десяти тысяч размеров минимальных расчетных 
показателей на дату передачи - по решению государственного органа, 
уполномоченного на распоряжение республиканской государственной собственностью,
по представлению органа государственного управления в отношении учреждения;
      2) за коммунальными государственными учреждениями - по решению акиматов 
областей (городов республиканского значения, столицы), районов (городов областного 
значения).
      3. Право оперативного управления на иное государственное имущество возникает с 
момента его государственной регистрации в органах юстиции.
      4. В случаях, предусмотренных Республики Казахстан, законодательными актами 
имущественные права учреждений, независимо от оснований их приобретения, 
имущество государственных учреждений, а также гражданско-правовые сделки, 
заключаемые государственными учреждениями, подлежат регистрации в 

.установленном порядке 
      5. Права государственных учреждений на недвижимое имущество, в том числе 
право оперативного управления, право пользования на срок свыше года, залог, рента, 
право доверительного управления подлежат регистрации в установленном порядке .
      6. Право на движимое имущество, не подлежащее государственной регистрации, 
если иное не установлено законодательными актами , возникает у государственного 
учреждения с момента фактической передачи имущества с оформленным актом 
приема-передачи, утвержденным государственным органом , уполномоченным на 
распоряжение государственной собственностью.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


